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Số:        /KH-PGDĐT 

   Bình Sơn, ngày       tháng    năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 

cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc 

 UBND huyện quản lý  

   

Thực hiện Hướng dẫn số 67-HD/BTGHU, ngày 21/7/2023 của Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy Bình Sơn về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho 

đội ngũ cán bộ, giáo viên các cấp học, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn huyện 

nắm vững những nội dung cơ bản, những điểm mới Nghị quyết Hội nghị Trung 

ương khóa XIII và các Nghị quyết của Tỉnh ủy về giáo dục và đào tạo; trên cơ sở 

dó vận dụng sáng tạo, phù hợp, linh hoạt vào trong công tác giảng dạy; những vấn 

đề mới cần quan tâm trong đời sống kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước, của 

tỉnh, của huyện và những biến đổi lớn của thế giới và khu vực, các vấn đề chuyên 

môn của ngành giáo dục trong năm học 2023-2024, gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của ngành, địa phương, đơn vị, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

ngành, địa phương, đơn vị, trường học, góp phần đáp ứng yêu cầu đổi mới 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. 

- Tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên, nhân viên các cấp 

học trong huyện các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành giáo dục và đào tạo 

trong năm học 2023- 2024, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác 

giảng dạy, học tập; góp phần đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo.  

2. Yêu cầu  

- Việc học tập, bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên nội dung phải thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức 

mới, phù hợp với đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các 

cơ sở giáo dục.  

- Công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải đảm bảo chặt chẽ, 

nghiêm túc, có nền nếp, tạo không khí sinh hoạt chính trị dân chủ, hiệu quả, thiết 

thực.  

- Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn tại các đơn vị, trường học phải thực hiện 

trên tinh thần khoa học, tiết kiệm, tránh lãng phí. 

II. Nội dung bồi dưỡng và tài liệu học tập 

1. Nội dung 
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- Nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị 

lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ 7(Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành 

Trung ương khóa XIII. 

- Tiếp tục học tập Chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt Chuyên đề 

năm 2023 về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị năm 2023.  

- Những vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ theo Kết luận số 94- KL/TW, 

ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư “Về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính 

trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”.  

- Quán triệt, triển khai thực hiện kết luận của Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực 

tiếp với đại diện cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục 

và đào tạo trên địa bàn tỉnh (Thông báo số 101-TB/VPTU ngày 12/5/2023 của 

Văn phòng Tỉnh ủy); việc kết nạp Đảng là học sinh, sinh viên.  

- Quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp 

tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 1945. 

- Tiếp tục quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW, ngày 30/5/2023 của Ban Bí thư về 

tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 1945; các nội sung khác về giáo dục nghề nghiệp 

theo kế hoạch của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội.  

- Tình hình thời sự, cập nhật đời sống chính trị - kinh tế - xã hội, công tác 

an ninh, quốc phòng của đất nước, của tỉnh và những biến đổi của thế giới, của 

khu vực nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023; những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa 

phương, đơn vị.  

- Những vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành giáo dục và đào tạo; từ 

thực tiễn giảng dạy các môn lý luận chính trị năm học 2023-2024, trên cơ sở đó 

vận dụng sáng tạo, linh hoạt, phù hợp vào công tác giảng dạy tại mỗi nhà 

trường, địa phương. 

        - Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch các nội dung sau bồi dưỡng, tập huấn. 

2. Tài liệu học tập 

- Trên cơ sở Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII do Ban Tuyên giáo 

Trung ương biên soạn; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (theo Hướng dẫn số 104-

HD/BTGTW, ngày 25/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Tuyên truyền 

kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII”); 

tài liệu phục vụ tuyên truyền về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII (theo Công văn số 5563-CV/BTGTW, ngày 02/6/2023 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII);  
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- Tài liệu học tập chuyên đề “Quảng Ngãi đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng đạo đức, phong các Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người để 

đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững” năm 2023 do Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn. 

- Các nghị quyết, kết luận chuyên đề của Tỉnh ủy trong năm 2022-2023; 

văn kiện, nghị quyết của Đảng bộ các địa phương, đơn vị và các tài liệu chính 

thống khác. 

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, 

nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu. 

- Triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. 

3. Báo cáo viên: mời Báo cáo viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Lãnh đạo 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.   

III. Đối tượng, hình thức học tập, thời gian, địa điểm. 

1. Đối tượng học tập:  

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học từ cấp Mầm 

non đến Trung học sơ sở. 

2. Hình thức học tập: Học trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

Đối với Hiệu trưởng các trường thì học trực tiếp, các đối tượng còn lại 

học bằng hình thức trực tuyến. 

3. Địa điểm: 

 + Hiệu trưởng 67 trường học: tham gia học trực tiếp tại Trường trung 

học cơ sở Nguyễn Tự Tân, đồng thời Trường THCS Nguyễn Tự Tân cũng là 

điểm cầu chính.  

+ Mỗi đơn vị trường học là một điểm cầu: Điểm cầu ở trường nào 

không đảm bảo thì chủ động liên hệ các trường cùng đơn vị giáo dục để học và 

báo lại cho Phòng Giáo dục và Đào tạo qua Zalo của đồng chí Trịnh Thị 

Phương Linh. Các điểm cầu đồng loạt kiểm tra kỹ thuật lúc 15 giờ ngày 

21/8/2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp tên đăng nhập, mật khẩu cho 

các điểm cầu qua hệ thống Zalo nhóm lãnh đạo, quản lý vào chiều ngày 

21/8/2023. 

 - Lưu ý: Các trường mầm non tư thục thuộc địa bàn xã, thị trấn có 

thể liên hệ đến trường MN, MG tại địa phương đó để học tập. 

 3. Thời gian học tập:  

Từ ngày 22-24/8/2023, bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút ngày 22/8/2023.                                   

IV. Tổ chức thực hiện 
 

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp với Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy sắp xếp lịch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2023 đúng thời gian 

qui định. 
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- Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp, hướng dẫn mẫu viết thu hoạch (sẽ 

được cung cấp sau ngày tập huấn, bồi  dưỡng), danh sách CBQL giáo viên, 

nhân viên tham gia học tập (theo mẫu đính kèm). 
 

- Tổng hợp kết quả triển khai bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2023, báo 

cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đảm bảo thời gian quy 

định.  
 
 

- Người học ghi chép đầy đủ nội dung báo cáo viên trình bày; tham gia 

trao đổi, thảo luận và viết thu hoạch, liên hệ trách nhiệm tình hình thực tiễn, cụ 

thể hóa về các nội dung sinh hoạt chính trị hè 2023 tại lớp học. 
 

- Hiệu trưởng phân công Phó Hiệu trưởng có trách nhiệm theo dõi, điểm 

danh số lượng người dự học; quản lý lớp học …  
 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng nhà trường tổ chức thực 

hiện nghiệm túc các nội dung nêu trên. Sau khi hoàn thành lớp học, Hiệu trưởng 

thu, đánh giá chất lượng và lưu giữ bài thu hoạch của giáo viên, nhân viên tại 

đơn vị; báo cáo số lượng người tham gia học tập, tham gia viết bài thu hoạch của 

đơn vị về  Phòng Giáo dục và Đào tạo sau 5 ngày kể từ ngày kết thức lớp học. 
 
 

  Để hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè 2023 cho đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị 

Hiệu trưởng các đơn vị trường học triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;  

- Các đơn vị trực thuộc(kể cả MN tư thục); 

- Lưu VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

         Trịnh Thị Phương Linh 
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UBND HUYỆN BÌNH SƠN 

TRƯỜNG ………………………..  

 

DANH SÁCH CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN THAM GIA  

SINH HOẠT CHÍNH TRỊ HÈ 2023  
_____________________________________   

 

TT Họ và tên Chức vụ Đảng 

viên 

Có tham 

gia học 

Chưa 

tham  gia 

học 

Lý do 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

         

        Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên của đơn vị :……người, trong đó có: 

……. Đảng viên  

       - Số người tham gia học tập là:………., trong đó có ……. đảng viên   

       - Số người chưa tham gia học tập là:………., trong đó có ….. đảng viên  

       - Có lý do … người;  không có lý do….người. 

 

                                                                                                       Hiệu trưởng                                     
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